2

	UBND HUYỆN NINH GIANG
TRƯỜNG THCS-HỒNG ĐỨC

Số: 15/KHCM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Đức, ngày 10 tháng 3  năm 2024

KẾ HOẠCH KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ GIỮA KÌ
HỌC KÌ II NĂM HỌC 2023 - 2024
Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GD&ĐT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;
Căn cứ Thông tư 22/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/8/2020 của Bộ GD&ĐT Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023 – 2024 của nhà trường.
 Trường THCS Hồng Đức xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá giữa kì học kì II năm học 2023 - 2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
- Đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất, góp phần tạo chuyển biến cơ bản về đổi mới tổ chức hoạt động dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục đồng thời giúp học sinh rèn kĩ năng làm bài.

- Tăng cường công tác quản lí, xây dựng nề nếp kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc đổi mới hình thức kiểm tra đánh giá theo hướng tiếp cận năng lực, thực hiện Qui chế chuyên môn, thực hiện nề nếp, kỉ cương dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

           2. Yêu cầu

         - Tổ chức kiểm tra, đánh giá nghiêm túc, chính xác, công bằng, phản ánh thực chất chất lượng giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh.

          - Căn cứ vào kết quả kiểm tra của học sinh để có biện pháp tích cực giúp học sinh đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng, năng lực, phẩm chất, đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

          - Kết quả kiểm tra được thông báo đến từng học sinh.

          II. Nội dung, tổ chức làm đề và coi, chấm bài kiểm tra

          1.  Đối tượng, thời gian kiểm tra

-  Đối tượng: Học sinh các khối lớp 6;7;8;9 của nhà trường.

- Thời gian: Tuần 27 (từ ngày 18/3 đến ngày 20/3/2024) – buổi sáng khối 9; buổi chiều khối 6,7,8
(Lịch kiểm tra cụ thể kèm theo sau).

2. Hình thức tổ chức kiểm tra

- Nhà trường biên soạn đề kiểm tra chung các môn: Toán; Vật lý; Hóa học; Sinh học (KHTN 6,7, 8); Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý (Lịch sử & Địa lý 6,7,8); Tiếng Anh; GDCD; Công nghệ, Học sinh làm bài kiểm tra chung theo đơn vị khối.
-  Các môn Mĩ thuật, Âm nhạc (Nghệ thuật 6,7) Thể dục, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp 6,7; Tin học 6,7, môn GDĐP khối 6,7,8. giáo viên tự biên soạn đề kiểm tra và thực hiện kiểm tra trong tuần 27.

3. Quy trình biên soạn đề, coi, chấm bài kiểm tra chung

3.1. Ban biên soạn đề

- Trưởng ban: Hiệu trưởng.

- Phó trưởng ban: Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Ủy viên: Tổ trưởng tổ KHTN và KHXH

3.2. Quy trình ra đề

- Ban biên soạn đề yêu cầu mỗi giáo viên dạy phải biên soạn một đề giới thiệu thuộc khối lớp mình đang dạy. Đề giới thiệu phải đảm bảo bí mật, giáo viên không được luyện trước cho học sinh. ( riêng môn KHTN, LS&ĐL, các đồng chí dạy thống nhất và gửi đề dưới dạng tổ hợp)

- Trên cơ sở các đề giới thiệu, Ban biên soạn đề lựa chọn thành đề kiểm tra chính thức.

- Đề kiểm tra các môn đều phải được thiết kế theo đúng trình tự biên soạn đề kiểm tra (Ma trận đặc tả đối với K 6,7,8; Ma trận đối với K9). Ngoài yêu cầu phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh, đề kiểm tra các môn phải bám sát nội dung giảm tải, chú trọng đánh giá năng lực, phẩm chất của học sinh, đánh giá theo chủ đề, tăng cường các câu hỏi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, câu hỏi mở, gắn với thời sự quê hương đất nước (đối với các môn KHXH) để học sinh được bày tỏ quan điểm, thái độ của bản thân. Tuyệt đối không ra đề, câu hỏi, bài tập vào nội dung đã giảm tải hoặc các vấn đề còn đang tranh cãi.

* Riêng môn Tiếng Anh, thực hiện theo cấu trúc đề tại Công văn số 1135/SGDĐT-GDTrH ngày 08/9/2016 của Sở GD&ĐT.

 - Quy trình ra đề, sao in đề, quản lý đề phải bảo mật, an toàn. Đề kiểm tra được sao in tới từng học sinh. Sau khi kiểm tra, Nhà trường gửi bộ đề về PGD&ĐT.

- Thời gian giáo viên nộp đề; Trong ngày 15/3/2024. Thời gian sao in đề: 16/03/2024 ( Đ/c V HÀ, Đ/c LÀ) .

         3.3. Coi, chấm bài kiểm tra chung

- Học sinh của mỗi khối lớp được xếp danh sách theo thứ tự A, B, C,… và được chia thành các phòng (tùy theo thực tế Nhà trường).

- Mỗi phòng có ít nhất một giáo viên làm nhiệm vụ coi kiểm tra.
- Phó Hiệu trưởng giao bài kiểm tra cho giáo viên bộ môn chấm.
- Điểm toàn bài được lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số. Bài kiểm tra giữa kỳ sau khi lên điểm xong phải được thông báo công khai, kịp thời cho học sinh.

      III. Tổ chức thực hiện

       1. Đối với Ban giám hiệu

- Tổ chức triển khai việc kiểm tra giữa kì theo đúng Kế hoạch, thực hiện theo đúng qui chế.

- Nộp Kế hoạch kiểm tra và bộ đề kiểm tra về PGD&ĐT đúng thời gian qui định.

2. Đối với giáo viên
        - Thực hiện ra đề, coi kiểm tra và chấm bài kiểm tra đúng qui chế, theo sự phân công của nhà trường.

- Giáo viên căn cứ kết quả kiểm tra để đánh giá, nhận xét và điều chỉnh hình thức, phương pháp dạy học và giáo dục phù hợp với từng đối tượng học sinh.

	Nơi nhận:

      - Phòng GD&ĐT(để b/c);

      - Trường THCS Hồng Đức (để t/h);

      - Lưu VT.

	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Thịnh

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT KẾ HOẠCH